
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 3º cargos da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 362/2018-MP/CCrim, 
datado de 20/8/2018, protocolizado sob nº 44437/2018, em 
20/9/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR os promotores de justiça abaixo no-
minados para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem 
em audiências de atribuição dos seguintes cargos, nos dias in-
dicados:
I – 2º cargo, ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, dia 
22/11/2018;
II – 3º cargo, SANDRO GARCIA DE CASTRO, dia 14/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8450/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as eleições majoritárias e proporcionais de 
2018 e que haverá vinculação do membro às funções eleito-
rais sem afastamento da comarca, no período de 9/7/2018 a 
3/1/2019 – quarentena eleitoral;
CONSIDERANDO ser vedado designação eleitoral ao membro 
que não está no cargo da promotoria da zona eleitoral;
CONSIDERANDO que a comarca de Bragança é zona eleitoral;
CONSIDERANDO a manifesta urgência para assegurar 
a continuidade dos serviços na promotoria de justiça de 
Bragança;CONSIDERANDO a aquiescência da promotora de jus-
tiça Sabrina Mamede Napoleão Kalume, titular do 1º cargo da 
promotoria de justiça de São Miguel do Guamá para assumir o 
1º cargo da promotoria de justiça de Bragança, com prejuízo de 
sua titularidade;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para exercer na promotoria de justiça de Bragança, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 14/11/2018, com prejuízo 
das demais atribuições na promotoria de justiça de São Miguel 
do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8451/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Domingos Sá-
vio Alves de Campos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promo-
toria de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50325/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODIER BARATA ATAÍDE para 
exercer na promotoria de justiça de defesa do patrimônio pú-
blico e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, nos dias 1º e 2/11/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8452/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça 
de Tucuruí;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 291/2018-MP/2ºPJB, de 
iniciativa da promotora de justiça Amanda Luciana Sales Lobato, 
protocolizado sob nº 54247/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBA-
TO para exercer na promotoria de justiça de Tucuruí, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 14/11 a 19/12/2018, com prejuízo das 
demais atribuições na promotoria de justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8454/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Vyllya Costa 
Barra Sereni;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
49668/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para 
exercer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 20/11 a 19/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8456/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Melgaço;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Melgaço;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Mel-
gaço, no período de 19/11 a 2/12/2018, sem prejuízo das de-
mais atribuições na promotoria de justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8472/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Luziana Ba-
rata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50252/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribui-
ções do 6º cargo, nos dias 18 e 19/12/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8476/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2018 3ºPJB/MP, 
datado de 29/5/2018, de iniciativa do promotor de justiça Bru-
no Beckembauer Sanches Damasceno, protocolizado sob nº 
25936/2018, no qual solicita ser designado para atuar em uma 
das promotorias de justiça da região metropolitana de Belém, 
para melhor atender as necessidades especiais de seu fi lho, con-
forme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de jus-
tiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça da 
qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a con-
tinuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da 
promotoria de justiça cível de Ananindeua, em razão da sua va-
cância;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 52515 e 52673/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BE-
CKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, em atuação conjunta, 
exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atri-
buições do 4º cargo, no período de 19/11 a 2/12/2018, sem pre-
juízo das atribuições do 2º cargo da promotoria de justiça da in-
fância e juventude de Ananindeua e com prejuízo da titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8539/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
53670/2018;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 21/11/2018, a designação 
do promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO para exercer na promotoria de justiça cível de 
Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, contida na pORTARIA Nº 
5707/2018-MP/PGJ, de 2/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


